令和 5年 4月 26日

会 員 各 位

公益社団法人全国老人保健施設協会

事務局

「認知症発症リスク、および認知障害、生活機能障害、行動・心理症状（BPSD）

等のための非薬物療法の実施状況、現在の課題等について」

アンケートのご協力について（お願い）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は当協会の事業・運営に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて現在、高知大学医学部神経精神科学講座  數井教授が研究代表者を努めている「高齢

者・軽度認知障害者・認知症者およびケアする人に対する非薬物療法の実態 /ニーズ調査研

究」におきまして、「認知症発症リスク、および認知障害、生活機能障害、行動・心理症状

（BPSD）等のための非薬物療法の実施状況、現在の課題等について」アンケートが実施され

ております。

本アンケートは、日本医療研究開発機構の支援を受けた公的な事業であり、認知症に関連

する 6 学会（日本老年医学会、日本神経学会、日本神経治療学会、日本認知症学会、日本老

年精神医学会、日本精神神経学会）が協同して行っているものです。

本協会としましても、非薬物療法の更なる普及のために重要な調査と位置づけ、積極的に

協力をしております。

つきましては、会員施設の皆様には大変なご負担をお掛けすることとなりますが、ご協力

くださいますよう何卒お願い申し上げます。

なお、本アンケートはおおよそ 10 分程度で回答できるものとなっております。

記

研究課題：高齢者・軽度認知障害者・認知症者およびケアする人に対する非薬物療法の実

態/ニーズ調査研究

アンケート締切：令和 5 年 5 月 31 日

研究対象者：公益社団法人全国老人保健施設協会員施設のリハビリ専門職の方

研究方法：Web による無記名自記式質問紙調査

URL：https://icam-tech.kochi-ms.ac.jp/redcap/surveys/?s=KXRKJCWYDD

     スマートフォン等でＱＲコードからも実施可能です。

以上

【本調査に関する問い合わせ先】

高知大学医学部附属病院 神経精神科学講座

〒783-8505 高知県南国市岡豊町小蓮

（Tel：088-880-2359）

研究責任者：上村直人

（E-mail：kamimura@kochi-u.ac.jp

https://icam-tech.kochi-ms.ac.jp/redcap/surveys/?s=KXRKJCWYDD